

LL.B. Semester - 1 (CBCS) Examination
February-2025 (As Per Syllabus Year July - 2022)
Banking Law (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ ભારતમાં બેન્કિંગ સિસ્ટમ સમજાવો અને તેના વિવિધ અધિકારો અનેજવાબદારીની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ ગ્રાહકની વ્યાખ્યા આપો અને બેંકમાં વિશિષ્ટ પ્રકારના ગ્રાહકો કોને કહેવાય? તે સમજાવો.

પ્રશ્ન.૨ બેન્કિંગ લોકપાલ એટલે શું? લોકપાલ દ્વારા ફરિયાદના નિકાલ અને એવોર્ડની પદ્ધતિઓ સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ભારતમાં સહકારી બેંકોની સ્થાપના ક્યારે થઈ તે જણાવી તેના માળખા અંગે ચર્ચાકરો.

પ્રશ્ન.૩ બેંક અને નાણાકીય સંસ્થા 1993 અધિનિયમનના કારણે દેવાની વસૂલાતહેઠળ ટ્રિબ્યુનલ સમક્ષ દેવાની વસૂલાતની પદ્ધતિ સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ નેગોસિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ શું છે? તેની વ્યાખ્યા આપી તેના પ્રકારોઅને ધારણાઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૪ ગાર્નિશી ઓર્ડર એટલે શું? ગાર્નિશી ઓર્ડરના પ્રકાર અંગે વિગતવાર ચર્ચાકરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ચોક્કસ પ્રસંગોમાં બેન્કિંગ કંપનીઓના એકમનો સંપાદન કરવાની તથાયોજનાઓ બનાવવાની કેન્દ્ર સરકારની સત્તાઓ વર્ણવો.

પ્રશ્ન.૫ આપેલ પૈકી કોઈ બે વિષે ટૂંક નોંધ લખો: (૨૦)

- | | |
|--|-------------------------------------|
| 1) આંતર દેશી અને વિદેશી ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ | 3) પરાક્રમ્ય લેખના પ્રકારો |
| 2) બેંક અને ગ્રાહક વચ્ચેના સંબંધ | 4) રિઝર્વ બેંકની શાખા નિયંત્રણ નીતિ |

ENGLISH VERSION

Que.1 Explain the banking system in India and discuss in detail its various rights and responsibilities. (20)

OR

Que.1 Define customers and explain what are the special types of customers in a bank?

Que.2 What is Banking Ombudsman? Explain the methods of disposal and award of complaints by the Ombudsman. (20)

OR

Que.2 Discuss - When was co-operative banks established in India with its structure.

Que.3 Explain the mechanism of recovery of debt before the Tribunal under the Recovery of Debts Due to Banks and Financial Institutions Act, 1993. (20)

OR

Que.3 Define what a negotiable instrument is and discuss in detail its types and concepts.

Que.4 What is Garnishment Order? Discuss in detail the types of Garnishment Order. (20)

OR

Que.4 Describe the powers of the Central Government to make schemes and acquire units of banking companies in certain cases.

Que.5 Write any two short notes from the following: (20)

- | | |
|---|--|
| 1) Inland and Foreign Instruments | 3) Types of negotiable instruments |
| 2) Relationship between bank and customer | 4) Credit Control Policy of Reserve Bank |
